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CNI - CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 

GRUPPO DI LAVORO SICUREZZA 
 
del 19 Gennaio 2016 ore 10.30/13:00 – 15:00/17.00  
Roma, via XX Settembre, 5 – sede CNI 
 

 NOME Prov. P n tel. MAIL 

1 Ing. Gaetano Fede 
(responsabile area) 

CNI P 366 5889927 ing.fede@virgilio.it 

2 Ing. Damiano Baldessin TV G 347 5286184 damiano.baldessin@tin.it 

3 Ing. Stefano Bergagnin FE P 348 9030590 bergagnin@passferrara.it 

4 Ing. Francesco Paolo Capone NA P 339 4389372 ing.capone@libero.it 

5 Ing. Michele Carovello AV A 347 3685430 michele.carovello@libero.it 

6 Ing. Marco Di Felice VI P 338 8726940 difelice@ordine.ingegneri.vi.it 

7 Ing. Francesco Fiorino AG A  
studioingegneria@francescofiori

no.it 

8 Ing. Andrea Galli PG P 335 6525861 angalli@gmail.com 

8 Ing. Luigi Galli RM G 331 6311351 ing.luigi.galli@alice.it 

9 Ing. Patrizia Guerra BS P 338 2050689 patrizia.guerra@enerconsult.it 

10 Ing. Antonio Leonardi CT P 340 3362441 antonio.leonardi@libero.it 

11 Ing. Carlo Rizzieri RO A 348 5922741 c.rizzieri@tin.it 

12 Ing. Rocco Sassone MT P 329 6669148 roccosassone@ingestweb.it 

13 Ing. Remo Vaudano 
(componente  aggregato CCTS - VVF) TO P 335 6991755 remo.vaudano@impro.it 

14 Ing. Luca Vienni PI P 348 4127561 l.vienni@soluzioneingegneria.it 

15 Ing. Iunior Ania Lopez CNI A 366 5795003 ania.lopez@cni-online.it 
P: presente – G: giustificato – A: assente 

 
 
ORDINE DEL GIORNO: 
 
Vedi convocazione 
 
 
VERBALE: 
 
1. Viene approvato il verbale riunione del GdL del 27/10/2015 
 
2. e 3. 
L’Ing. Fede propone e il GdL concorda nell’effettuare gli incontri Macro-Area 2016 
secondo il seguente calendario: 

 Macroarea nord a Vicenza il 18 marzo dalle 10.30 alle 14.00 
 Macroarea centro a Perugia il 14 aprile dalle 10.30 alle 14.00 
 Macroarea sud a Bari il 1 aprile dalle 10.30 alle 14.00 

In vista del Congresso 2016 che si terrà a Palermo dal 22 al 24 giugno, si ripropone di 
organizzare l’incontro della commissione sicurezza in una sessione pre-congressuale il 
21 giugno. 
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4. 
L’Ing. Di Felice riferisce che a tutt’oggi non c’è nessuna novità. 
 
5. 
Si rimanda l’argomento al prossimo GdL. 
 
6. 
Si da mandato all’Ing. Guerra di predisporre un testo introduttivo della Linea Guida da 
inviare agli Ordine per eventuali osservazioni 
 
7.  
Si propone la data del 7 ottombre 2016 come possibile svolgimento della IV giornata 
nazionale dell’Ingegneria della Sicurezza a Roma. 
Le proposte per il Partner della Giornata sono: 
Fede propone la RTP o Confindustria 
Capone propone il Ministero del Lavoro 
Galli propone Itaca 
Con l’occasione l’Ing. Vaudano informa che il 28/04 si svolgerà la giornata mondiale 
della Sicurezza e propone che si svolgano in tutti gli Ordini d’Italia degli eventi che 
vertano su argomenti condivisi. 
L’Ing. Sassone, visto il breve tempo, propone di fornire un unico formati per una 
manifestazione a base regionale, l’Ordine di Torino si propone per fornire la base di 
format. 
 
8. 
L’Ing. Bergagnin sintetizza il contenuto della risposta all’interpello. 
Da un’ampia visione della norma, l’Ing. Bergagnin individua nel Committente il soggetto 
deputato alla scelta di effettuare la Valutazione. 
Come previsto nel precedente GdL si individua nel 26/02 dalle 9.30 alle 13.30 il giorno 
per fare un seminario a Bologna per dipanare la problematica. 
L’idea del seminario potrebbe essere il momento opportuno per coinvolgere personaggi 
e strutture che possano contribuire a realizzare delle procedure standardizzate utili sia 
in fase di progettazione che in fase di esecuzione nel caso di eventuali rinvenimenti. 
Tra i relatori si propone di coinvolgere il Min. del Lavoro, l’Ing. Bazzarelli (quale soggetto 
con esperienza nel settore) e un Capitano del Genio Guastatori di Torino. 
L’Ing. Fede riferisce l’orientamento del CNI; il Consiglio ritiene che la Valutazione 
Ordigni bellici inesplosi sia a carico del RUP quale attività preliminare alla progettazione. 
 
9.  
Si rimanda l’argomento al prossimo GdL. 
 
10. 
Si da incarico agli Ingg. Bergagnin e Vienni di approfondire la tematica in seno alle 
Federazioni degli Ingegneri delle Regioni Toscana e Emilia Romagna.  
 
11. 
Si da mandato all’Ing. Sassone e alla FIOPA la stesura di un documento da proporre 
agli Ordini e Federazioni territoriali. 
 
12. 
Si da mandato all’Ing. Galli di predisporre il testo definitivo per la stesura di una circolare 
da veicolare agli Ordini e Federazioni territoriali. 
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13. 
a) l’Ing. Vaudano da il punto della situazione in merito alla norma verticale sulle strutture 
ricettive; il 27 gennaio in seno al CCTS provvederà a portare all’attenzione della platea il 
documento elaborato in base ai contributi degli ordini territoriali. 
Riferisce altresì che la norma verticale sugli uffici e le Linee Guida sulle strutture 
storiche non adibiti a musei sono già state licenziate; prossimamente verrà licenziata 
anche la norma sulle scuole. 
b) L’Ing. Vaudano richiede di provvedere a comunicare/ricordare agli Ordine che il 
caricamento dei crediti ex 818 sono a carico delle Segreterie Provinciali. 
 
 
 
I lavori terminano alle ore 17:00 
 
 
 

 Il segretario F.F. Il coordinatore 
 firmato firmat o 

 dott. ing. Andrea Galli dott. ing. Gaetano Fede 
 


